

KẾ HOẠCH
Hội thi “Tiếng hát Nông dân Bình Dương”
Lần XIII, năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022 của Hội Nông dân tỉnh Bình Dương.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tiếng hát Nông dân Bình Dương” lần thứ XIII năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thiết thực chào mừng các sự kiện trọng đại của đất nước, các ngày lễ lớn như: kỷ niệm 61 năm ngày thành lập Hội Nông dân Giải phóng (21/4/1961-21/4/2022); 47 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2022); ngày Quốc tế Lao động 1/5; 68 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2022); 132 năm Ngày sinh nhật Bác (19/5/1890-19/5/2022)...

2. Góp phần nâng cao mức hưởng thụ về văn hóa của nông dân và đẩy mạnh xây dựng đời sống văn hóa nông thôn; tăng cường sự gắn bó chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cấp Hội trong công tác xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

3. Tạo sân chơi lành mạnh, thiết thực tham gia vào công tác xây dựng đời sống văn hóa nông thôn; tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên nông dân về văn hóa và nhiệm vụ phát triển văn hóa nông thôn.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng

Là cán bộ, hội viên nông dân, con em hội viên nông dân ở các chi, tổ Hội, câu lạc bộ, ở các cơ sở Hội là những người đang trực tiếp sản xuất và phục vụ sản xuất nông nghiệp có hộ khẩu tại Bình Dương và có xác nhận của từng cấp Hội.

2. Chủ đề

- Ca ngợi quê hương, đất nước, ca ngợi về Đảng về Bác Hồ.
- Ca ngợi giai cấp nông dân và Hội Nông dân Việt Nam.
- Ca ngợi tình yêu quê hương, tình đoàn kết dân tộc.

3. Quy định về thể loại

Gồm 03 thể loại: Đơn ca; Song - Tam ca; Tốp ca.

Mỗi đơn vị tham gia Hội thi xây dựng thành kịch bản chương trình biểu diễn liên tục trong khoảng thời gian 25 phút, tối thiểu phải từ 03 tiết mục trở lên,

nhưng phải đảm bảo đầy đủ 03 thể loại. Khuyến khích các tiết mục có đầu tư dàn dựng, múa minh họa.

4. Thời gian

- Dự kiến tổ chức vào tuần cuối tháng 4/2022 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

(Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố chọn cử đội tuyển, lập danh sách các tiết mục và thí sinh dự thi gửi về Ban Tuyên giáo Hội Nông dân tỉnh trước ngày 15/4/2022).

5. Địa điểm

- Dự kiến tổ chức tại Nhà Thiếu nhi tỉnh Bình Dương.

5. Cơ cấu giải thưởng

a. Giải tập thể

- 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và 04 giải khuyến khích.

b. Giải cho từng thể loại

- Đơn ca: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 02 giải khuyến khích.

- Song, tam ca: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 02 giải khuyến khích.

- Tốp ca: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 02 giải khuyến khích.

c. Giải cổ động viên

- 01 giải cho đội tuyển có số lượng cổ động viên đông và cổ vũ sôi nổi, nhiệt tình nhất tại Hội thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Ban Tuyên giáo phối hợp với các Ban, Trung tâm xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi, thể lệ hội thi, tham mưu thành phần Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký hội thi.

2. Giao Ban Tổ chức – Hành chính – Kiểm tra dự toán kinh phí và tham mưu Thường trực ra Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và quyết toán kinh phí hội thi.

3. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố căn cứ kế hoạch Hội Nông dân tỉnh chọn cử đội tuyển tập dợt tham gia Hội thi cấp tỉnh khi có thông báo.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, cần trao đổi liên hệ qua đồng chí Ngô Ngọc Tuyết - Phó Trưởng Ban Tuyên giáo, số điện thoại 0983914714.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Hội NDVN;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Phạm Văn Lôi